Nº 209, segunda-feira, 29 de outubro de 2012206 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012102900206

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 503.152/2012-4. PARTICIPANTES: Ministério do
Trabalho e Emprego e Tribunal Superior do Trabalho. ESPÉCIE:
sétimo termo aditivo ao acordo de cooperação técnica celebrado entre
o MTE e o TST. OBJETO: visando o intercâmbio de informações
referentes à organização sindical. VIGÊNCIA: prorrogada por mais
60 meses, a partir de 25/11/2012. FUNDAMENTO: Lei n.º
8.666/1993. ASSINATURA: 26/10/2012. Pelo MTE, Ministro de Es-
tado Carlos Daudt Brizola. Pelo TST: Ministro João Oreste Dalazen,
Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2012 - UASG 080001

Nº Processo: TST-504031/2010-8 . Objeto: Prestação de serviço pro-
fissional de maquilagem e modelagem de cabelo para atender aos
intérpretes, apresentadores e participantes de programas da TV Jus-
tiça. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 29/10/2012 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Safs Quadra 8, Lote 1, Bloco A,
Sala 333 - Tst Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a
partir de 29/10/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 12/11/2012 às 14h30 site www.compras-

Nº 209, segunda-feira, 29 de outubro de 2012 207ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012102900207

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

net.gov.br. . Informações Gerais: O edital poderá ser retirado gra-
tuitamente no portal www.comprasnet.gov.br ou na CLCON/TST ao
custo de R$0,15 p/ página. Pedidos de esclarecimento e impugnações
deverão ser encaminhados exclusivamente por meio eletrônico para o
endereço cpl@tst.jus.br.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Pregoeira

(SIDEC - 26/10/2012) 080001-00001-2012NE000085

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST n.º 501.831/2012-7. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Tecam Caminhões e Serviços
S.A. OBJETO: aquisição de um caminhão baú. MODALIDADE:
Adesão a Ata de Registro de Preços - ARP. CONTRATO: ARP nº
010/2012, por adesão à Ata nº 006/2011, objeto do Processo nº
64447596/2011 - 42. Pregão Eletrônico - SRP do Comando Logístico
- Exército Brasileiro. FUNDAMENTO: Lei Complementar nº
123/2006, Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2002, Decretos nºs 3.931/2001
e 5.450/2005. VIGÊNCIA: inicia-se na data de assinatura e extingue-
se 90 dias após o recebimento definitivo. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: programa de trabalho 02.061.0571.4256.0001, elemento de
despesa 4.4.90.52, nota de empenho 2012NE001260, de 21/10/2012.
ASSINATURA: 25/10/2012. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de
Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Julio Cesar
Araujo Lopes, Procurador.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo TST nº 503.216/2012-6. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: UROCENTRO - Centro Uro-
lógico de Brasília Ltda - EPP. CONTRATO: CRM-059/2012. OB-
JETO: credenciamento para prestação de serviços ao Programa de
Assistência à Saúde - TST-SAÚDE. MODALIDADE: inexigibilidade
de licitação, conforme artigo 25, caput, da Lei n.º 8.666/93. VI-
GÊNCIA: 60 meses contados da assinatura do contrato, nos termos
do artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA:
26/10/2012. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Eraldo Pinheiro
Pinto, Representante Legal.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TST nº 503.947/2012. Modalidade: inexigibilidade de li-
citação. Objeto: contratação da MAS - SERVIÇOS MÉDICOS LT-
DA., para a prestação de serviços médicos ao Programa de As-
sistência à Saúde do Tribunal Superior do Trabalho - TST/SAÚDE,
conforme Edital de Credenciamento nº 01/2011. Fundamento Legal:
Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Ratificação: em 25 de outubro de
2012, nos termos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, por GUSTAVO
CARIBÉ DE CARVALHO, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 502.444/2012-7. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: Empresa Brasil de Comunicação S/A -
EBC. ESPÉCIE: primeiro termo aditivo ao contrato IN-003/2011 -
prestação de serviços de distribuição de publicidade legal. VIGÊN-
CIA: prorrogada por 12 meses, a contar de 13/10/2010 até
12/10/2011, nos termos do art. 57, inc. II, da Lei n.º 8.666/93. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.91.39, nota de em-
penho 2012NE001213, de 13/09/2012. ASSINATURA: 11/10/2012.
Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Se-
cretaria do Tribunal. Pela Contratada: Maria Helena Lopes Campos
Sales, Coordenadora de Gestão de Contratos de Receita e Virgílio
Brilhante Sirimarco, Diretor de Administração e Finanças.

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no art. 6º,
inc. I, do Decreto n.º 3.931/2001, torna públicos os preços registrados
para futuras aquisições de materiais eletrônicos, resultante do Pregão
Eletrônico n.º 75/2012. A ata de registro de preços, na íntegra, en-
contra-se disponível na Internet, no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. t s t . j u s . b r.

Item Objeto Registrado Un. Qtd Preço Uni-
tário
R$

3 Cabo coaxial, KMP, 75 ohms,
0,4x0,8 DT. Rolo de 100 me-
tros.

Rolo 20 494,00

COPERSON AUDIO E VIDEO LTDA EPP

Brasília, 26 de outubro de 2012
MARCOS FRANÇA SOARES

Coordenador de Licitações e Contratos

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo 501.899/2012-3. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: Global Village Telecom Ltda. ESPÉCIE:
terceiro termo aditivo ao contrato PE-011/2009-A - prestação de ser-
viços de comunicação de dados para acesso IP permanente, dedicado
e exclusivo, entre o Data Center da Justiça do Trabalho e a internet.
VIGÊNCIA: nos termos do art.57, inc.II, da Lei nº 8.666/93, a vi-
gência do contrato original fica prorrogada por mais 12 meses, a
contar de 22/10/2012 até 21/10/2013. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: programa de trabalho 02.126.0571.2C73.0001, elemento de des-
pesa 3.3.90.39, nota de empenho 2012NE001419, de 17/10/2012.
ASSINATURA: 19/10/2012. Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Me-
lo, Secretário de Administração, Orçamento e Finanças. Pela Con-
tratada: José Eduardo Fernandes, Diretor Regional de Operações, e
Carlos Henrique Saraiva dos Reis, Gerente Regional de Vendas.

Processo 503.781/2012-7. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: EDSON DOMINGOS DE REZENDE.
ESPÉCIE: primeiro termo aditivo ao contrato PE-119/2011 - pres-
tação de serviços de chaveiro no decorrer do exercício de 2012: com
base no art. 65, inciso I, § 1º, da Lei nº 8.666/93, acresce-se em 25%
o valor total contratado, passando este para R$ 20.196,20. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.39, nota de em-
penho 2012NE000051, de 16/01/2012. ASSINATURA: 25/10/2012.
Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Adminis-
tração, Orçamento e Finanças. Pela Contratada: Edson Domingos de
Rezende.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 89/2012

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no
art. 30, XII, "b", do Decreto nº 5.450/2005, comunica o resultado do
Pregão Eletrônico nº 089/2012, cujo objeto, registro de preços para
futuras aquisições de suprimentos de informática, foi adjudicado da
seguinte forma: Grupo 1 à MICROSENS LTDA pelo valor total de
R$ 33.900,00; item 8 à OMEGATI COMERCIO DE INFORMATICA
LTDA pelo valor total de R$ 34.800,00; e o grupo 2 e o item 9 foram
cancelados na aceitação.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário

(SIDEC - 26/10/2012) 080001-00001-2012NE000085